Signor Instanze, si intima, et seriosamente commette, per il presente pubblico proclama, et editto, che alcuno di qual conditione sesso e grado esser si voglia non debba ne presumi per se ne per altri, doppo la pubblicatione del presente, in qual si voglia modo, pretesto ne colore, pescare, ne pigliare pesce ne tampoco tentare di pigliarne, ne danneggiare nelli predetti laghi, peschiere, fossi, et ripari, spettanti

*foglio 2.*

a S.(Sua) S.(Signoria) posti nel distreto delle dette valli, ne meno quando si lascia andar fuori ‘acqua’ degli detti laghi, et alcuno di quelli per pescalli, a qual si voglia tempo debba pigliar pesce, in qual si voglia modo, uscito da detti laghi, ne pe~~4~~scar per pigliarne ancorché, non ne seguisca l'effetto, ne avvicinarsi a quelli, et suoi serragli, senza espressa licenza d'esso molto

di S. S. Ill.re, sotto pena de rainesi cento, et cinquanta, de denari da esser tolta a cadaun contrafacente senza remissione alcuna, et esser applicata per un 3° al fisco di Monsignor Ill.mo e Rev.mo di Trento – per il quale io infrascritto Notaro come publica persona stipulo, et per il 2° 3° a esso Ill.re Sig. Barone, e l’altro terzo al accusatore, qual anco volendo sara tenuto

*Foglio 3.*

secreto, et se l’accusatore fusse complice, in tal fatto gli sarà remessa ogni pena, oltra il predetto premio, et sara come di sopra tenuto secreto, et in caso che non gli sia altro accusatore, ditta pena sij applicata per la metà al fisco come di sopra, et l’altra metà al sudetto Illustre Signor et oltre di questo sotto pena di pagar anco il danno, che daran overo che per causa e colpa di detti contrafacenti, in qual si voglia modo incorresse, o detto Ill.re Sig. patira, nella qual pena incora ogni persona, et li complici coniumctim, et divisim, quali contrafarano alle cose premesse, et tante volte quante sara contraffatto come di sopra, nella qual pena si intenda anco, che incorino quelli che porteranno archibugi circa detti laghi, et la pena sij raddoppiata contra quelli, et ciascuno, che

*Foglio 4.*

contrafera alle cose predette, nel tempo di notte anzi, che se alcuno, nel tempo di notte sara visto ò ritrovato circa detti laghi si presumia che sij ivi per pescare overo, c’habbi pescato

via o romper li repari, dove uscisse l'acqua  
delli laghi et peschiere predette, massime  
fatte per mantenere dentro le piante piccole  
delli pesci, per esser di gran danno a S. S. Illustre  
et perche si come con gran danno di S. S. Illustre la  
esperienza ha dimostrato, cioè, che alcuni  
hanno levato via li repari predetti, et così datto  
esito al pesce qual sen' è uscito, quasi tutto  
et poi a sua comodità, et piacer pescano più  
a basso nell'acque, ch'escono dalli detti  
laghi, ma qui et fuori de quello di S. S. Ill.re

*Foglio 5.*

et in questo modo, defraudano il presente pro-  
clama con la ragione, con maggior danno  
di S. Ill. Sig. Et pero volendo rimediare  
a questo inconveniente havendo conoide-  
ratione, che il levar detti repari, è una cosa,  
che si può fare, tanto presto, et facilmente  
di giorno, et di notte, che impossibile quasi sar-  
ebbe, il potere custodirli, et anco il gran  
danno che indi ne segue, et anco, che le dette  
acque non sono piantate di pesce, ne in esse  
si trova pesce se non è uscito dalli detti laghi  
et pero, si dichiara, et notifica et fa sapere  
che si per caso detti repari sarano mossi, et  
così, che il pesce habbia esito, et che circa quel  
tempo siano viste persone pescare nelle dette  
acquesi ben non pescarano nelle fosse di  
S. S. Ill.re ma fuori di quelle, et così qui del  
suo, nulla di meno si presumera, che quelli tali

*Foglio 6.*

prenderlo più al basso, di quello di S. Ill.re Sig.a  
come contraffattori irremissibilmente sarano  
condannati, et castigati nelle pene predette, et  
a pagar li danni, et in tutti li casi predetti  
et infrascritti, sera creduto ad un solo testimonio  
mentre sij di buona opinione et fama, massime  
al guardiano di detti laghi.

Item in pena de danari da esser appli-  
cata come di sopra niuna persona habbia ar-  
dire di carezare, ne altrimenti passare ne  
pascolare con buoi gionti ne disgionti, ne  
altri animali, in et per gli serragli di detti  
laghi et questo per ogn'uno et ogni volta, che con-  
trafara per che si vede di giorno in giorno  
che vengono dannificati serragli, et  
vano per cio mancando, in danno di detti laghi

*Foglio 7.*

Et quelli non hacerano il modo di pagar  
dette pene pecuniarie, et similmente li  
dani, et spese, sarano castigati, nel bando  
et galera, et altre pene corporali senza  
remissione in arbitrio della superiorità, et  
questo s'intende oltra la pena statutaria  
et legale, senza pregiudicio delle ragioni  
di Monsignor Ill.mo et Rev.mo di Trento, et si per  
mala sorte contrafarano al presente proclama  
persone, che per haver per il passato contrafatto  
ad altro simile proclama siano stati condannati  
quelli tali oltra, le predette pene pecuniarie  
et salva sempre la clausola, che non pagando  
siano puniti corporalmente sarano anco

mette in ogni medesimo modo salvo il gravame

G. Barbus Assessor

Antonio Torresani de Cesio publico notaro ha scrito

Adi 3 Aprile del anno 1609

Seguono le richieste di pubblicazione rivolte al Principe Vescovo